---

**780** Ps 19,8.

**781** Glossa ordinaria zu Ps 18,8 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 476b).

**782** Petrus Lombardus, *Commentaria in epistolas Pauli*: in epistolam II ad Corinthios 3,6 (PL 192, 24).

**783** Ders., *Collectanea in epistolam ad Romanos* 7,7 (PL 191, 1417).

**784** Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 4,1 (CSEL 50, 25).

**785** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 282 (ed. Bd. IV/2, 426a; in dieser Ausgabe S. 426–429).

tionem, respicit unitatem principii, quia debitum cultus vel honoris respicit ipsam unitatem sive principium. Secundum, de reverentia veritatis, quia debitum reverentiae respicit veritatem. Debitum autem vacationis vel sanctificationis respicit bonitatem, et penes illud sumitur tertium mandatum de sabbato, ut dictum est prius. – Dictat etiam natura debitum ad ipsam imaginem Dei, quae est proximus; imago autem non habet debitum nisi ab exemplari; aut ergo in imagine, quae est proximus, erit debitum ratione unitatis sive principii vel ratione veritatis vel bonitatis, cuius est imago, quia homo imago est Trinitatis, et iuxta ista debita sumuntur mandata ordinantia ad proximum. Debitum ratione principii est debitum honoris, et penes istud sumitur primum mandatum ordinans ad proximum, scilicet *'honora patrem'* etc.: pater enim est principium filii, et ideo patri est istud debitum honoris principii. Penes vero debitum, quod debetur proximo ratione veritatis, sumitur ratio illius mandati *'non falsum testimonium dices'*: reverenda enim est veritas quantum ad proximum, cum sit imago veritatis, quae est Filius. Penes vero debitum sanctificationis et amoris bonitatis sumuntur illa tria mandata, scilicet *'non occides'* etc.: debitum enim ratione bonitatis obligat me non solum ad sanctificandum et amandum bonitatem in exemplari, immo etiam in imagine. Et istud debitum bonitatis ad proximum triplex est, quia est bonum quod respicit personam, et bonum quod respicit speciem, et bonum quod respicit sustentationem. Bonum, quod respicit personam, est vita proximi, et penes debitum illius boni sumitur illud mandatum *'non occides'*. Bonum, quod respicit speciem, est bonum multiplicationis speciei, et ad hoc concurrunt ordinata coniunctio viri et mulieris, et ratione debiti ordinis illius boni, quod est in propagatione speciei, sumitur hoc mandatum *'non moechaberis'*. Bonum vero sustentationis, quod venit ex defectu naturae, respicit appropriationem: unde ratio huius est appropriatio rerum necessariorum ad sustentandum naturam, et penes debitum illius boni servandi sumitur hoc mandatum *'non furtum facies'*. Unde sicut debitum Deo est ratio principii, veritatis, bonitatis, sic triplex istud debitum imagini, et circa hoc sumuntur ista mandata.